

Củ Chi, ngày 23 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng năm 2023 trên địa bàn huyện Củ Chi

Căn cứ Kế hoạch số 4582/KH-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tổ chức các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn huyện Củ Chi năm 2023.

Căn cứ Kế hoạch số 4748/KH-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2023 trên địa bàn huyện Củ Chi.

Căn cứ Kế hoạch số 5453/KH-UBND ngày 29 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tổ chức thực hiện Chiến dịch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống Sốt xuất huyết” lần thứ 13 năm 2023 tại huyện Củ Chi.

Căn cứ Công văn số 6398/UBND-YT ngày 12 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng trên địa bàn huyện.

Nhằm để đánh giá kết quả thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng năm 2023 trên địa bàn huyện. Nay, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. TỔNG QUAN VỀ DỊCH BỆNH

- Tình hình dịch bệnh tay chân miệng năm 2023 đang có khuynh hướng gia tăng ở Thành phố Hồ Chí Minh nói chung và tại huyện Củ Chi nói riêng. Cùng với việc phát hiện tác nhân gây bệnh là Enterovirus71 (EV71), các chuyên gia cảnh báo bệnh tay chân miệng năm nay diễn biến phức tạp.

- Bên cạnh đó, sốt xuất huyết là bệnh lưu hành hàng năm tại Việt Nam, trung bình mỗi năm cả nước có khoảng trên 100.000 trường hợp mắc bệnh; bệnh tăng nhanh khi thời tiết nắng nóng, mưa nhiều tạo điều kiện thuận lợi cho muỗi vằn truyền bệnh sinh sôi và phát triển.

- Tính đến tháng 6 năm 2023, toàn huyện Củ Chi ghi nhận 98 ca mắc tay chân miệng (30 ca nội bệnh nội trú, 68 ca bệnh ngoại trú), giảm 266 ca so với cùng kỳ năm 2022 (364 ca); 413 ca mắc sốt xuất huyết (gồm 236 ca bệnh nội trú, 177 ca bệnh ngoại trú), giảm 1.346 ca so với cùng kỳ năm 2022 (1.759 ca).



II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng tại các xã, thị trấn; chủ động trong công tác phòng, chống, không để bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng bùng phát thành dịch lớn trong cộng đồng dân cư và các trường học trên địa bàn huyện.
- Nâng cao nhận thức của người dân trong việc chủ động thực hiện các biện pháp khử khuẩn, vệ sinh môi trường, diệt muỗi, diệt lăng quăng tại hộ gia đình để phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng.

- Xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức cố tình vi phạm, không tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo của ngành y tế được quy định tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

III. NỘI DUNG, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Nội dung kiểm tra

- Tập trung kiểm tra công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh các xã, thị trấn.

- Kiểm tra công tác truyền thông về phòng, chống dịch bệnh tại 21 xã, thị trấn; đánh giá kiến thức của người dân, giáo viên và học sinh trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, vệ sinh môi trường, vệ sinh khử khuẩn.

- Kiểm tra việc quản lý học sinh nghỉ học tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở; việc tổ chức cho các em học sinh rửa tay phòng bệnh tại các trường mầm non, nhóm trẻ, trường tiểu học trên địa bàn huyện; việc khử khuẩn nơi sinh hoạt, đồ chơi, vật dụng của trẻ bằng các chất có tác dụng khử khuẩn hoặc Chloramin B tại cộng đồng và các trường mầm non, nhóm trẻ.

- Kiểm tra công tác vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng tại cộng đồng dân cư, các điểm nguy cơ, công trình xây dựng, các cơ quan, xí nghiệp, đơn vị trú đóng trên địa bàn huyện.

2. Địa điểm kiểm tra, giám sát: Tại Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các ấp, khu phố; tổ nhân dân, tổ dân phố; các điểm nguy cơ; các trường học, công ty, các tụ điểm vui chơi, công trình xây dựng, các điểm thu mua phế liệu, vựa bán cây kiểng, cá kiểng trên địa bàn huyện.

3. Thời gian kiểm tra, giám sát: Từ nay đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2023.

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Đại diện lãnh đạo Phòng Y tế huyện, Trưởng đoàn;
2. Đại diện Ban Giám đốc Trung tâm Y tế huyện, Phó Trưởng đoàn;

3. Đại diện lãnh đạo Khoa Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế huyện, Thành viên;

4. Đại diện lãnh đạo Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục Sức khỏe, Trung tâm Y tế huyện, Thành viên;

5. Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Thành viên;

6. Đại diện lãnh đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Thành viên;

7. Đại diện lãnh đạo Phòng Quản lý đô thị huyện, Thành viên;

8. Đại diện lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Thành viên;

9. Chuyên viên Phòng Y tế huyện, Thư ký.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Y tế huyện

- Chủ trì Đoàn kiểm tra, có trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh tại các xã, thị trấn; tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, chấn chỉnh, phê bình đối với các đơn vị không thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện trong công tác theo dõi, nắm bắt tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện. Căn cứ vào diễn biến tình hình dịch bệnh của từng xã, thị trấn, Trưởng đoàn quyết định thời gian và địa điểm kiểm tra; tổng hợp báo cáo kết quả sau đợt kiểm tra, giám sát cho Thường trực Ủy ban nhân dân huyện và Sở Y tế Thành phố.

- Tham mưu hồ sơ xử lý vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm gây ô nhiễm môi trường làm phát sinh dịch bệnh theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ.

2. Giao Trung tâm Y tế huyện

- Tăng cường hoạt động giám sát chặt chẽ ca bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện, tăng cường điều tra, nắm chắc các ổ dịch; tất cả các ca bệnh phải được nhập trên phần mềm GIS để khoanh vùng phạm vi xử lý ổ dịch nhằm nâng cao hiệu quả công tác xử lý ca bệnh/ ổ dịch.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện truyền thông, giáo dục sức khỏe để nâng cao nhận thức của cộng đồng về cách phòng ngừa dịch bệnh.

- Chỉ đạo Trạm Y tế tăng cường phối hợp với ban ngành, đoàn thể địa phương trong việc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng; tích cực hỗ trợ về chuyên môn trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Chuẩn bị đầy đủ vật tư tiêu hao, hóa chất, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh.



3. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Phòng Quản lý đô thị huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Tiếp tục triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh trên lĩnh vực, địa bàn được phân công phụ trách; phân công nhân sự tham gia Đoàn kiểm tra, giám sát đầy đủ, nghiêm túc.

4. Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chủ động theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng trên địa bàn quản lý; kịp thời triển khai các hoạt động kiểm soát, không chế dịch bệnh; chú trọng vận động người dân tham gia tích cực trong công tác phòng, chống dịch bệnh tại địa phương.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát và xử phạt những cá nhân, tổ chức, đơn vị làm phát sinh muỗi, lăng quăng lan truyền dịch bệnh được quy định tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Phối hợp tốt với Đoàn kiểm tra, giám sát khi được thông báo về thời gian và địa điểm kiểm tra, giám sát tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng năm 2023 trên địa bàn huyện Củ Chi; đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
 - TT. HĐND huyện;
 - TT. UBND huyện (CT, các PCT);
 - Phòng Y tế huyện;
 - Trung tâm Y tế huyện;
 - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
 - Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;
 - Phòng Quản lý đô thị huyện;
 - Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;
 - Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện;
 - UBND 21 xã, thị trấn;
 - Lưu: VT, PYT.02.NTNghĩa
- đ/c*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Hằng